
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
33. neděle v mezidobí                         19. listopadu                     neprodejné  

Evangeliem této neděle je podobenství 
ze svatého Matouše. Vypráví o jednom 
člověku, který si před odchodem na ces-
tu zavolal svoje služebníky a svěřil jim 
svůj majetek ve hřivnách, což byly ve 
starověku velké peníze.  
Význam je zřejmý. Člověkem z onoho 
podobenství je 
Ježíš, služebníci 
jsme my, a hřiv-
ny představují 
majetek, který 
nám svěřil Pán. 
Co je tímto ma-
jetkem? Jeho 
Slovo, eucharis-
tie, víra v nebes-
kého Otce a Jeho 
odpuštění… zkrátka spousta věcí, to nej-
cennější, co má. Toto je majetek, který 
nám svěřuje nejenom, abychom jej stře-
žili, ale abychom jej rozmnožili! Zatím-
co v běžné mluvě „hřivna“ označuje vý-
jimečnou individuální vlastnost – napří-
klad hudební či sportovní talent apod. – 
v podobenství jsou hřivny Pánovým ma-
jetkem, který nám svěřuje, abychom jej 
zužitkovali. Jáma, kterou v zemi vyko-
pal služebník „špatný a líný“ (v.26), uka-
zuje na strach z rizika, který blokuje tvo-
řivost a plodnost lásky. Strach před rizi-
kem lásky nás totiž brzdí. Ježíš po nás 
nechce, abychom uchovávali Jeho milost 
v trezoru! To od nás Ježíš nežádá, nýbrž 
chce, abychom ji užili ku prospěchu dru-
hých. Všechna dobra, která jsme dostali, 
jsou k tomu, aby byla darována druhým, 

Papež František - k zamyšlení 

a tak se rozrostla. Je to jako by nám řekl: 
„Tady máš moje milosrdenství, moji něhu, 
moje odpuštění: vezmi je a důkladně je vy-
užij.“ A co jsme s tím udělali? Koho jsme 
„nakazili“ naší vírou? Kolik lidí jsme po-
vzbudili naší nadějí? Kolik lásky jsme sdí-
leli se svým bližním? To jsou otázky, které 

je dobré si polo-
žit. Jakékoli pro-
středí, i to nej-
vzdálenější a ne-
schůdné se může 
stát místem, kde 
se tyto hřivny 
rozrostou. Nee-
xistují situace či 
místa, která by 
znemožňovala 

křesťanskou přítomnost a křesťanské svě-
dectví. Svědectví, které od nás Ježíš žádá, 
není uzavřené, ale otevřené a závisí na nás. 
Toto podobenství nás podněcuje, abychom 
neskrývali svoji víru a svoji příslušnost ke 
Kristu, nepohřbívali Slovo evangelia, ale 
nechali jej cirkulovat ve svém životě, ve 
vztazích v konkrétních situacích jako sílu, 
která způsobuje krizi, očišťuje a obnovuje. 
Stejně tak odpuštění, které nám dává Pán, 
zejména ve svátosti smíření, nedržme uza-
vřené v sobě, ale nechejme je, aby uvolnilo 
svoji moc, strhlo zdi, které postavil náš 
egoismus, a podnítilo nás k prvnímu kroku 
v zablokovaných vztazích a k navázání dia-
logu tam, kde už není komunikace... Jed-
nejme tak, aby tyto hřivny, tyto dary, které 
nám daroval Pán, sloužily druhým a skrze 
naše svědectví rostly a přinášely užitek. 

Neboť každému,  
kdo má, bude dáno  
a bude mít nadbytek. 

 
Mt 25,29 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 20. 11. 
1 Mak 1,10-15.41-43.54-64 
Žl 119,53.61.134.150.155.158 
Lk 18,35-43 
Spolu s novým stylem, vnuce-
ným řeckou nadvládou, při-
chází porušení zákona, oddání 
se modloslužbě. Dnes, jako 
tenkrát, je potřeba jít někdy 
proti proudu!  
 
ÚTERÝ 21. 11. 
2 Mak 6,18-31 
Žl 3,2-3.4-5.6-7 
Lk 19,1-10 
I z nedávné doby ke mně mlu-
ví vzory statečnosti a odporu. 
Následování Ježíše předpo-
kládá odvahu postavit se vět-
šině. Připravuji se na to? 
 
STŘEDA 22. 11. 
2 Mak 7,1.20-31 
Žl 17,1.5-6.8+15  
Lk 19,11-28 
Matka, která dodávala odvahu 
svou statečností, je vzorem 
pro naše chování v církvi. 
Odvážné ženy, které povzbu-
zovaly své vězněné muže, ač 
byly nezřídka nucené k rozvo-
du. Vzor pro každodenní ne-
sení břemene v dobách klid-
ných! 
 
ČTVRTEK 23. 11. 
1 Mak 2,15-29 
Žl 50,1-2.5-6.14-15  
Lk 19,41-44 
Horlivost pro Hospodina, 
dnes těžko pochopitelná! Pro-
to říkáme, že je málo 
„povolání“. Vycházela z dob-
rovolného rozhodnutí oběto-
vat se a nešlo-li jinak, odejít z 
civilizace na poušť. A odtam-
tud zachraňovat… 

Blaze každému, kdo se bojí Hospodina. 
 
Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, – kdo 
kráčí po jeho cestách. – Budeš jísti z výtěžku 
svých rukou, – bude ti blaze a dobře. 
Tvá manželka bude jako plodná réva – uvnitř 
tvého domu. – Tvoji synové jako výhonky oliv – 
kolem tvého stolu. 
Hle, tak bývá požehnán muž, – který se bojí Hos-
podina. – Ať ti Hospodin požehná ze Siónu, – 
abys viděl štěstí Jeruzaléma – po všechny dny 
svého života. 

Řádnou ženu, kdo ji najde? Větší cenu má než 
perly. Srdce jejího manžela na ni spoléhá, o zisk 
nemá nouzi. Přináší mu jen prospěch, nikdy ško-
du, po všechny dny svého života. Shání vlnu a 
len, pracuje radostnou rukou. Svýma rukama sa-
há po kuželi, její prsty se chápou vřetena. Svou 
dlaň otvírá ubožákovi, své rámě nabízí chudáko-
vi. Půvab zklame, krása prchne, zato žena, která 
ctí Hospodina, zaslouží si chválu. Dejte jí z vý-
těžku jejích rukou, neboť u bran ji chválí její díla. 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 128 

Co se týká času a chvíle příchodu Páně, není tře-
ba, bratři, abychom vám o tom psali. Víte totiž 
sami velmi dobře, že onen den Páně přijde jako 
zloděj v noci. Až budou lidé říkat: „Je pokoj a 
bezpečí“, tu na ně znenadání přitrhne záhuba ja-
ko porodní bolesti na těhotnou ženu. Nebudou 
moci uniknout. Ale vy, bratři, nejste ve tmě, že 
by vás ten den překvapil jako zloděj. Vy všichni 
jste přece synové světla a synové dne, noc ani 
tma nemá nad námi právo! Nesmíme se tedy od-
dávat spánku jako ostatní, ale naopak: zůstaňme 
bdělí a střízliví  

2. čtení 1 Sol 5,1-6 

1. čtení Př 31,10-13.19-20.30-31 

Evangelium Mt 25,14-30 

Ježíš řekl svým učedníkům toto podobenství: 
„Jeden člověk se chystal na cesty, zavolal si slu-
žebníky a svěřil jim svůj majetek. Jednomu dal 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

PÁTEK 24. 11. 
1 Mak 4,36-37.52-59 
1 Kron 29,10bc.11abc.11d-
12a.12bcd 
Lk 19,45-48 
Radost a obnova národa zača-
ly obnovou chrámu. Poučné i 
pro nás: zůstane jen to, co je 
napojené na Boha. 
 
SOBOTA 25. 11. 
1 Mak 6,1-13 
Žl 9,2-3.4+6.16+19  
k 20,27-40 
Král Antioch, který šířil nási-
lí, umírá v zoufalství. Na kon-
ci církevního roku mohu 
vzpomenout na všechny pro-
následovatele církve. Ne s 
pocitem msty a zadostiučině-
ní, ale spíš s lítostí… 
 
NEDĚLE 26. 11. 
Slavnost Ježíše Krista Krále 
Ez 34,11-12.15-17 
Žl 23 
1 Kor 15,20-26.28 
Mt 25,31-46 

pět hřiven, druhému dvě a třetímu jednu, každé-
mu podle jeho schopností, a odcestoval. Ten, kte-
rý dostal pět hřiven, hned šel, podnikavě jich vy-
užil a vyzískal pět dalších. Stejně i ten, který do-
stal dvě, vyzískal dvě další. Ale ten, který dostal 
jednu, šel, vykopal v zemi jámu a peníze svého 
pána ukryl.  
Po delší době se pán těch služebníků vrátil a dal 
se s nimi do účtování.  
Přistoupil ten, který dostal pět hřiven, přinesl s 
sebou pět dalších a řekl: ‘Pane, pět hřiven jsi mi 
svěřil, hle – dalších pět jsem vydělal.’ Pán mu 
řekl: ‘Správně, služebníku dobrý a věrný. Málo 
jsi spravoval věrně, mnoho ti svěřím. Pojď se 
radovat se svým pánem.’  
Přistoupil i ten, který dostal dvě hřivny, a řekl: 
‘Pane, dvě hřivny jsi mi svěřil, hle – další dvě 
jsem vydělal.’ Pán mu řekl: ‘Správně, služebníku 
dobrý a věrný. Málo jsi spravoval věrně, mnoho 
ti svěřím. Pojď se radovat se svým pánem.’  
Přistoupil pak i ten, který dostal jednu hřivnu, a 
řekl: ‘Pane, vím, že jsi tvrdý člověk; sklízíš, kde 
jsi nesel, a sbíráš, kde jsi nerozsypal. Měl jsem 
strach, a proto jsem tvou hřivnu ukryl v zemi. 
Tady máš, co ti patří.’  
Pán mu odpověděl: ‘Služebníku špatný a líný! 
Věděl jsi, že sklízím, kde jsem nesel, a sbírám, 
kde jsem nerozsypal? Měl jsi tedy moje peníze 
uložit u směnárníků a já bych si při návratu vy-
zvedl i s úrokem, co je moje. Vezměte mu tu 
hřivnu a dejte tomu, který má deset hřiven. Ne-
boť každému, kdo má, bude dáno a bude mít nad-
bytek. Kdo nemá, tomu bude vzato i to, co má. A 
tohoto služebníka, který není k ničemu, hoďte 
ven do temnot. Tam bude pláč a skřípění zubů.’“ 

Ohlášky 

♣ V týdnu od 19. do 26. listopadu bude probíhat 
Týden modliteb za mládež. Vyvrcholením Týdne 
modliteb bude BISCUP (diecézní setkání ostrav-
sko-opavské mládeže s otcem biskupem). Letos 
připadá setkání na víkend 24. – 26. listopadu  
a bude se konat v naší farnosti. Závěrečná mše 
svatá BISCUPU bude sloužena v neděli 26. listo-
padu v 10 hodin ve farním kostele. Hlavním cele-

Modlitba za mládež 

Dobrý Otče, prosíme tě,  
vylej Svatého Ducha  
na všechny mladé lidi  

a dej jim poznat svou lásku, 
kterou je nekonečně miluješ. 

Daruj jim nový pohled  
na tvou dobrotu  

i tvůj pohled na ně samotné. 
Otče, prosíme tě, dej,  
ať se mladí lidé nebojí  

vykročit na cestu s tebou,  
ať naslouchají tvému Svatému 

Duchu a svým životem září  
a vydávají svědectví mezi 
svými vrstevníky o tobě  

a o životě s Tebou. 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých         19.11. – 26.11.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne 19.11. 
 
Út  21.11. 
Čt  23.11. 
 
Pá  24.11. 
 
Ne 26.11. 

Za Vladimíra Klosse a otce, požehnání 
pro živou rodinu 
Za † Marii Konvičkovou 
Za † Jaroslava Dubce, rodiče  
a požehnání pro živou rodinu 
Poděkování za dar života  
a Boží požehnání pro celou rodinu 
7:00 Za † Stefan Gruba 

Ne 19.11. 
 
St  22.11. 
 
Ne 26.11. 

Za † Annu Patermannovou a syny, 
za duše v očistci 
Za † a živou rodinu Feilhauerovu  
a duše v očistci 
8:00 Za † Annu Kolovratovou  
a její rodinu 

Ne 19.11. 
Čt  23.11. 
Ne 26.11. 

Za † Růženu Sokolovou 
Za † Irmu a Karla Šindlerovy 
8:30 Za † Marii Mikšovou 

Ne 19.11. 
 
Út  21.11. 
Ne 26.11. 

Za †  Ladislava Petrů, manželku  
a živou rodinu 
_______________________ 
7:30 Mše svatá za farnost 

Ne 19.11. 
So 25.11. 

Za † Josefu Tegelovou, syny a rodiče 
18:00 Za † rodiče Večeřovy, syna,  
za † Rudolfa Martínka  a rodiče  
z obou stran 

Děrné 

brantem bude P. Daniel Vícha 
a mši svatou bude přenášet 
TV NOE. 
♣ Pořad bohoslužeb: 
Sobota 25. 11.   
18:00 - Vrchy 
Neděle 26. 11.     
7:00 - Fulnek  
7:30 - Stachovice  
8:00 - Děrné 
8:30 - Lukavec 
♣ Na poutní mši svatou  
ke svaté Kateřině Alexandrij-
ské do Stachovic zveme 
v neděli 26. listopadu v 7:30. 
♣ Příští neděli je slavnost Je-
žíše Krista Krále, poslední 
neděle liturgického roku.  
O týden později začíná ad-
ventní dobou nový církevní 
rok.   
♣ Všichni jste srdečně zváni 
na tradiční oslavu konce cír-
kevního roku. Církevní sil-
vestr naší farnosti letos pro-
běhne v sobotu 2. prosince od 
16 hodin v sále MKC Fulnek. 
Těšit se můžete na dobrou 
hudbu, zábavu a občerstvení. 
Vstupné:  dospělý 100 Kč, 
rodina 180 Kč.  
♣ V neděli 3. prosince na-
vštíví naši farnost Mikuláš. 
Po mši svaté ve Fulneku se 
bude konat ve společenské 
místnosti na faře mikulášská 
nadílka. Kdo by měl zájem 
přihlásit své děti, kontaktujte: 
Fulnek – Katka Lipinská, 
Děrné - Eliška Machalová, 
Stachovice – Iva Vašutová,  
nejpozději do 28. listopadu. 
Cena balíčku je 150 Kč. 


